
 

 

Decreto Direttoriale n. * del * 

Prot. n. * del * 

*numero e data della registrazione id protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico 
Titulus 

 

               AFFISSO IL 20/02/2024 

 

                  SCADE IL 04/03/2024 

 

AVVISO INTERNO DI ATENEO PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI  

NEI CORSI DI STUDIO DI I E II LIVELLO  

 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

ANNO ACCADEMICO 2024/2025 

 

IL DIRETTORE 
 

Visto il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 

Vista la legge 30.12.2010 n. 240, in particolare l’art. 6 commi 2, 3 e 4; 

Visto il Decreto Ministeriale del 14 ottobre 2021 n. 1154 “Autovalutazione, Valutazione, 

Accreditamento Iniziale e Periodico delle Sedi e dei Corsi di Studio” e s.m.i; 

Visto il “Testo Unico sulla Trasparenza” - d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

Visto il “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010, n. 240”, emanato 

con D.R. n. 5050 del 26.11.2019, in particolare gli artt. 4 lett. e 5; 

Visto il “Regolamento Didattico d’Ateneo: modifica della parte I – Norme Comuni” emanato con 

D.R. n. 4758 del 16.11.2018 s.m.i.; 

Richiamata la Programmazione didattica per l’a.a. 2024/2025 adeguata a quanto stabilito dalla vigente 

normativa;  

Visti i dati presenti nella scheda SUA – C.d.S.; 

Vista la delibera del Dipartimento di Giurisprudenza del 15/02/2024 con la quale, per gli insegnamenti 

rimasti vacanti all’interno del/dei Corsi di Studio si richiede la pubblicazione dell’Avviso di Ateneo; 

Esaminato ogni opportuno elemento; 
 

                                   DISPONE 
 

per la copertura degli insegnamenti rimasti vacanti (di cui all’ALLEGATO 1) la pubblicazione del 

presente Avviso rivolto a: 

 

● Professori/ Professoresse Ordinari/e (PO); 

● Professori / Professoresse Associati/e (PA); 

● Ricercatori / Ricercatrici a tempo determinato (RD); 



 

 

● Ricercatori / Ricercatrici universitari/e (RU). 
 

Il personale interessato dovrà compilare e sottoscrivere il modulo (ALLEGATO A) e presentarlo al 

Dipartimento di Giurisprudenza entro le ore 12 del giorno 04 marzo 2024 con la seguente modalità: 

⮚ per mezzo mail all’indirizzo avvisi.dgiuri@unito.it allegando il/i modulo/i esclusivamente in formato 

pdf. ed indicando nell’oggetto “Avviso interno di Ateneo 2024/2025” 
 

I Ricercatori/ Le Ricercatrici Universitari/e (RU) dovranno inoltre compilare il modulo 

(ALLEGATO B) per l’acquisizione del consenso espresso per iscritto. 

La copertura degli insegnamenti dovrà avvenire nel rispetto delle priorità stabilite dall’art. 4 comma 

2 del “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240” (D.R. 5050 

del 26.11.2019). 

La compilazione del Registro delle Lezioni e del Registro Informatizzato delle Attività Didattiche, 

espressa in forma di autocertificazione, rientra tra i compiti del personale docente (PO, PA, RD e RU). 

Tale compilazione costituisce un obbligo per ciascun docente e presupposto per il pagamento, ove 

previsto. Non sarà pertanto possibile retribuire incarichi di insegnamento nel caso in cui non 

vengano compilati e validati correttamente tali Registri.  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 - Informazioni sul trattamento dei dati 

personali - si informa che l’Università degli Studi di Torino – sede legale Via Verdi 8 10124 Torino 

è il Titolare del Trattamento, il cui rappresentante legale è il Magnifico Rettore pro tempore. Il 

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) – Capo IV Sezione 4 

del Regolamento UE 2016/679 - è contattabile attraverso i seguenti recapiti: indirizzo di posta 

elettronica certificata (PEC) di UniTo: ateneo@pec.unito.it. oppure e-mail: rpd@unito.it . 

Si informa che, ai sensi del Testo Unico sulla Trasparenza (D.Lgs. 33/2013), i dati potranno essere 

pubblicati online sul Portale di Ateneo e potranno essere indicizzati dai comuni motori di ricerca. 

L'Ateneo si avvale di fornitori esterni alcuni dei quali con Sede legale in Paesi extra-europei che 

implicano trasferimenti di dati in paese terzo per erogare servizi (in particolare si informa che i 

candidati risultanti idonei avranno, tramite l'Ateneo, un profilo account con i relativi servizi di Google 

LLC per i quali sono state adottate idonee misure di garanzia).  

. 

                   Il Direttore  

                                                                                                    Prof. Raffaele Caterina* 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografata. 

 

 
 

mailto:avvisi.dgiuri@unito.it
mailto:ateneo@pec.unito.it
mailto:rpd@unito.it


 

 

 
 
Allegato 1 

 

CICLO UNICO IN GIURISPRUDENZA (CLASSE LMG-01)  

SSD INSEGNAMENTI CFU ORE 

IUS/01 Diritto Civile II: la responsabilità civile  6 40 

IUS/04 Diritto commerciale Q-Z 7 50 

IUS/04 Diritto commerciale D-K 3 20 

IUS/02 Sistemi Giuridici Comparati Q-Z 1 8 

IUS/08 Diritto costituzionale regionale 3 20 

IUS/02 Diritto privato dell'U.E  6 40 

IUS/18 Diritto Greco Antico  6 40 

IUS/21 Diritto Pubblico Comparato (Cuneo)  3 20 

IUS/15 Diritto processuale civile (Cuneo) 7,5 50 

IUS/04 Diritto commerciale II (Cuneo) 6 40 

M-PSI/08 Criminal Proceedings and Psychological Science - Modulo non 
giuridico 

0.75 5 

FIS-06 Climate change litigation - modulo non giuridico 1,5 10 

MED-40 Gender Diversity on Board and Corporate Sustainability - 
modulo non giuridico 

1,5 10 

INF-01 Participation, Justice and Public Administration in the Days of 
New Technologies - modulo non giuridico 

1,5 10 

        

CICLO UNICO IN GIURISPRUDENZA (CLASSE LMG-01) INSEGNAMENTI EROGATI A DISTANZA  

SSD INSEGNAMENTI CFU ORE  

IUS/08 Diritto regionale (a distanza) -  3 9 

IUS/13 Diritto internazionale dell'ambiente e dello sviluppo 
sostenibile (a distanza)  

5 18 

L-LIN/04 Lingua francese (a distanza) 3 9 

L-LIN/12 Lingua inglese (a distanza) 3 9 

IUS/09 Diritti e doveri di cittadinanza online  4 12 
     

DIRITTO AGROALIMENTARE (CLASSE. L-14)  

SSD INSEGNAMENTI CFU ORE  

NN Abilità informatica   3 9 
         



 

 

DIRITTO PER LE IMPRESE E LE ISTITUZIONI (CLASSE L-14)  

SSD INSEGNAMENTI CFU ORE 

SECS-P/07 Economia Aziendale 6 40 

SECS-P/07 Strumenti di controlli di gestione delle crisi d’impresa 6 40 

SECS-P/07 Bilancio d’esercizio ed elementi di economia aziendale 9 60 

IUS/16 Diritto processuale penale  9 60 

IUS/08 Diritto costituzionale II  3 20 

IUS/05 Diritto delle assicurazioni  3 20 

IUS/18 Diritto privato romano  6 40 

SECS-P/01 Economia Internazionale 6 40 

INF/01 Informatica  6 40 

MED/43 Medicina Legale I  6 40 

MED/43 Medicina forense  6 40 

SECS-S/01 Statistica  6 40 
         

CONSULENZA DEL LAVORO E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE (CLASSE L-16)  

SSD INSEGNAMENTI CFU ORE 

SECS-P/08 Economia e gestione delle imprese 3 18 
 

L-LIN/12 Lingua Inglese 6 36 

SPS/04 Scienza politica 6 di 12 36 

NN Laboratorio: Tecnica di ricerche e selezione del personale 1 3 18 

NN Laboratorio: Tecnica di ricerche e selezione del personale 2 3 18 
     

SCIENZE DELL'AMMINISTRAZIONE - CLASSE L-16 

SSD INSEGNAMENTI CFU ORE 

SPS/04 Analisi delle politiche pubbliche (a distanza) – Cuneo  6 18 

IUS/10 Diritto amministrativo (a distanza) - Cuneo 12 36 

INF/01 Informatica (a distanza) - Torino 6 18 

INF/01 Informatica (a distanza) – Cuneo 6 18 

INF/01 Informatica (a distanza) – Biella 6 18 

IUS/09 Istituzioni di diritto pubblico (a distanza) Cuneo 12 36 

IUS/16 Istituzioni di diritto e procedura penale (a distanza) – Cuneo  9 27 

IUS/16 Istituzioni di diritto e procedura penale (a distanza) – Biella  9 27 

L-LIN/04 Lingua francese (a distanza) – Torino  9 27 

L-LIN/04 Lingua francese (a distanza) – Cuneo  9 27 



 

 

L-LIN/12 Lingua Inglese  (a distanza) – Torino  9 27 

L-LIN/12 Lingua Inglese (a distanza) – Cuneo  9 27 

L-LIN/12 Lingua Inglese (a distanza) – Biella 9 27 

SPS/07 Sociologia (a distanza) – Cuneo 12 36 

SPS/07 Sociologia (a distanza) – Torino 12 36 

IUS/07 Diritto del Lavoro (a distanza) - Biella 9 27 

SECS-S/01 Statistica (a distanza) – Cuneo 6 18 

SECS-S/01 Statistica (a distanza) – Biella 6 18 

IUS/08 Big data e diritti fondamentali (a distanza) Torino 4 12 

INF/01 Modellazione di processi amministrativi e compliance 
normativa (a distanza) Torino 

6 18 

SECS-P/08 Analisi dei dati flussi di bilancio e big data (a distanza) 4 12 

IUS/10 Diritto degli open data e trasparenza amministrativa (a 
distanza)  Torino 

6 18 

     

SCIENZE AMMINISTRATIVE E GIURIDICHE DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE E PRIVATE (CLASSE 
LM-63) 

SSD INSEGNAMENTI CFU ORE 

ING-INF/05 Amministrare in rete (a distanza) 2 12 

SECS-P/07 Bilancio e analisi finanziaria a distanza 6 18 

IUS/10 Diritto amministrativo dei servizi pubblici (a distanza) 9 26 

IUS/10 Diritto amministrativo degli appalti pubblici (a distanza) 9 26 

SECS-P/02 Economia e gestione delle risorse umane  9 60 

SECS-P/08 Economia e Gestione delle Imprese (a distanza) 6 18 

INF/01 Informatica per Giuristi   2 13 

L-LIN/12 Lingua inglese 6 40  

L-LIN/12 Lingua inglese (a distanza) 6 18 

INF/01 Modellazione di processi amministrativi  compliance 
normativa 

8 53 

SPS/09 Relazioni industriali 9 60 

SPS/09 Relazioni industriali e contrattazione (a distanza) 9 27 

NN La violenza maschile contro le donne: dal riconoscimento alla 
risposta operativa 
 

3 20 

  
 
 

  



 

 

 
EUROPEAN LEGAL STUDIES (CLASSE LM-90) 

SSD INSEGNAMENTI CFU ORE 

L-LIN/12 Advanced Legal English 6 40 

IUS/13 International institutional law 3 20 

 
GLOBAL LAW AND TRANSNATIONAL STUDIES – CLASSE L-14 

SSD INSEGNAMENTI CFU ORE 

IUS/02 Law and political thought 3 18 

IUS/04 Corporate law A-L 4 26 

IUS/04 Corporate law M-Z 4 26 

IUS/02 Islamic hindu and law traditions 3 18 

IUS/07 Labour law M-Z 6 36 

IUS/02 Law and arts 6 36 

IUS/20 Philosophy of law A-L 4,5 27 

IUS/10 Urban planning 6 36 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 


		2024-02-19T17:50:23+0100
	IT
	Raffaele Caterina




